
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 269  DEL 17/02/2022 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC E-PROCUREMENT

OGGETTO: Delibera  a  contrarre  ai  sensi  dell’art.  63,  c.  2,  lett.  b)  del  D.L.vo  50/2016  e
ss.mm.ii., avente ad oggetto una trattativa diretta Me.P.A. “ponte” per la fornitura
di  Microinfusori  e  sistemi integrati  ibridi  avanzati  microinfusore/CGM (AHCL) e
relativo materiale di consumo, nei confronti della ditta Movi, per la durata di 12
mesi, più ulteriori 12 di rinnovo, con condizione risolutiva in caso di aggiudicazione
di gara regionale/aggregata/Consip, per un importo di € 90.937,64 IVA esclusa.

Estensore :  Simona Stefanoni 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 15/02/2022 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Antonella Proietti in data 16/02/2022

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 15/02/2022

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.ssa  Tania Morano  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Tania
Morano in data 11/02/2022

Il Direttore Ad Interim

 Simona Di Giovanni  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Simona Di Giovanni in data 15/02/2022

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 7 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 7



                                                                                               

 

OGGETTO: Delibera  a  contrarre  ai  sensi  dell’art.  63,  c.  2,  lett.  b)  del  D.L.vo  50/2016  e
ss.mm.ii., avente ad oggetto una trattativa diretta Me.P.A. “ponte” per la fornitura
di  Microinfusori  e  sistemi integrati  ibridi  avanzati  microinfusore/CGM (AHCL) e
relativo materiale di consumo, nei confronti della ditta Movi, per la durata di 12
mesi, più ulteriori 12 di rinnovo, con condizione risolutiva in caso di aggiudicazione
di gara regionale/aggregata/Consip, per un importo di € 90.937,64 IVA esclusa.

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, adottato con la deliberazione del Commissario Straordinario n. 221 del 26
febbraio 2015 e successivamente approvato con il Decreto del Commissario ad Acta n. 115 del 20
marzo 2015, successivamente modificato ed approvato con deliberazione n. 2111 del 22.11.18 ed
approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE
e  2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture»;

VISTO in particolare, l’art. 63, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio, in qualità di Commissario “ad acta” n.U0005
del 2/9/2008, con il quale si stabilisce l’obbligatorietà ad utilizzare il MEPA per l’acquisto di beni e
servizi , ivi presenti, al di sotto della soglia comunitaria a partire dal 15/09/2008;

VISTA la legge di stabilità 2019 (legge 30 dicembre 2018, n.145) che, con riferimento agli acquisti
di beni e servizi, innalza a €5.000,00 la soglia dell’obbligo al ricorso al Mercato Elettronico o alle
piattaforme elettroniche (Art. 1, comma 130: all’Articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre
2016, n296, le parole “1.000 euro” ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti “5000 euro”;

VISTO il  DPCM 24 dicembre 2015 rubricato «Individuazione delle  categorie  merceologiche ai
sensi  dell’articolo  9,  comma  3  del  decreto  legge  24  aprile  2014,  n.  66,  convertito,  con
modificazioni,  dalla  legge  23  giugno  2014,  n.  89,  unitamente  all’elenco  concernente  gli  oneri
informativi», che individua le categorie di beni e servizi che, ove superino determinate soglie di
importo, devono essere acquisite in forma centralizzata, mediante ricorso a Consip S.p.A. o ad
altro soggetto aggregatore;

TENUTO  CONTO  che  l’acquisizione  de  qua,  in  considerazione  della  relativa  categoria
merceologica e della soglia di valore stimata, non è soggetta agli obblighi di acquisto in forma
aggregata  di  cui  al  D.P.C.M.  del  24  dicembre  2015,  rubricato  «Individuazione  delle  categorie

Pag 2 di 7



                                                                                               

merceologiche ai sensi dell’articolo 9, comma 3 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito,
con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, unitamente all’elenco concernente gli oneri
informativi»;

PRESO ATTO della comunicazione, pubblicata sul sito www.acquistinretepa.it, con la quale Consip
S.p.A. ha reso noto che, nelle more dell’aggiornamento della piattaforma MEPA alle prescrizioni
del  D.Lgs.  50/2016,  le  Pubbliche  Amministrazioni  potranno  comunque  utilizzare  il  suddetto
sistema,  nel  rispetto  delle  nuove  disposizioni  in  materia  di  acquisti  sotto  soglia,  solo  ed
esclusivamente  per  le  categorie  merceologiche/prodotti  presenti  all’atto  dell’indizione  della
procedura di acquisto;

PREMESSO che la ASL di Viterbo con deliberazione n.1298/20 ha disposto l’affidamento ai sensi
dellart.63 c.2, lett.b) del D.Lgs. 50/16 della fornitura di Sistemi integrati microinfusore/CGM con
possibilità di aggiornamento da remoto e relativi dispositivi medici di consumo, nei confronti della
ditta Movi, per la durata di mesi 12, più eventuali mesi 6 di rinnovo, salvo aggiudicazione di gara
centralizzata, per un importo totale pari ad € 66.776,64 iva esclusa, e che il relativo contratto è in
scadenza;

CONSIDERATO che la ASL Roma 4, in qualità di capofila, sta espletando una Procedura Aperta in
accordo quadro in forma aggregata per le Aziende sanitarie RM/4, RM/5, ASL Viterbo e ASL Rieti
per la fornitura di microinfusori e relativo materiale di consumo, sistemi di monitoraggio continuo
del glucosio e sistemi di controllo per la glicemia, e che in data 26/01/2021 la ASL Viterbo ha
trasmesso alla ASL Roma 4 i propri fabbisogni;

CONSIDERATO che la Direzione Centrale Acquisti della Regione Lazio sta espletando una gara
comunitaria, a procedura a perta, suddivisa in 5 lotti, per la fornitura di microinfusori per insulina,
sistemi di monitoraggio CGM e relativo materiale di consumo e servizi connessi, e che la ASL
Viterbo in data 15/12/2021 ha trasmesso i propri fabbisogni;

PRESO ATTO del modulo di richiesta di dispositivi medici infungibili pervenuto alla UOC scrivente
in data 28/01/2022, autorizzato dal Direttore Sanitario Aziendale, allegato al presente atto, dove
sono stimati i fabbisogni annui relativi alla fornitura dei prodotti in oggetto per un importo pari ad €
90.937,64 Iva esclusa;

VISTO l’avviso volontario di trasparenza preventiva, ns. prot. 7704/22, pubblicato sul sito web della
ASL di Viterbo in data 31/01/2022, avente ad oggetto la fornitura di Microinfusori e sistemi integrati
ibridi avanzati microinfusore/CGM (AHCL) e relativo materiale di consumo, a seguito del quale non
è pervenuta manifestazione di interesse;

CONSIDERATO  che  è  necessario  provvedere  al  rinnovo  della  fornitura  in  oggetto  al  fine  di
assicurare la continuità terapeutica;

RITENUTO OPPORTUNO avviare, nelle more della aggiudicazione della gara in forma aggregata
in corso di espletamento presso la ASL Roma 4 e della gara centralizzata espletata dalla Centrale
Acquisti  della Regione Lazio, apposita trattativa diretta Me.P.A.,  ai sensi dell’art. 63, comma 2,
lettera b) del D.L.vo 50/16 e ss.mm.ii., nei confronti della ditta Movi avente ad oggetto la fornitura
di Microinfusori e sistemi integrati ibridi avanzati microinfusore/CGM (AHCL) e relativo materiale di
consumo,  nei  confronti  della  ditta  Movi  per  il  periodo di  12 mesi  più  ulteriori  12  di  eventuale
rinnovo, con condizione risolutiva in caso di aggiudicazione di gara regionale/aggregata/Consip,

Pag 3 di 7



                                                                                               

per un importo presunto pari ad € 90.937,64; 

VISTA la documentazione di gara predisposta per la trattativa diretta MePA, ai sensi dell’art. 63, c.
2 lett. b) del D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii., con la ditta Movi, consistente nelle Condizioni Particolari
di Contratto che, allegate al presente atto ne formano parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO  che  l’affidamento  in  oggetto  non  comporta  incremento  di  spesa  rispetto  ai
consumi 2020, come da scheda valutazione appalto allegata;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi
di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  previsti  dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  («Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal
D.L.  del  12 novembre 2010,  n.  187 («Misure urgenti  in  materia di  sicurezza»),  convertito  con
modificazioni  dalla  legge  del  17  dicembre  2010,  n.  217,  e  relative  modifiche,  integrazioni  e
provvedimenti  di  attuazione,  per  cui  si  provvederà a richiedere il  Codice Identificativo di  Gara
(CIG);

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

ATTESTATO che il presente provvedimento è stato predisposto nel pieno rispetto delle indicazioni
e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per la realizzazione del Piano di Rientro
dal disavanzo del settore sanitario della Regione Lazio;

Nell’osservanza delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

per i motivi esposti in premessa:
• di  autorizzare,  nelle  more  della  aggiudicazione  della  gara  in  forma  aggregata  in  corso  di

espletamento presso la ASL Roma 4, e della gara centralizzata in corso di espletamento presso
la Centrale Acquisti della Regione Lazio, la delibera a contrarre, ai sensi dell’art. 63, comma 2,
lett. b) del D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii., avente ad oggetto una trattativa diretta Me.P.A. per la
fornitura di Microinfusori e sistemi integrati ibridi avanzati microinfusore/CGM (AHCL) e relativo
materiale di consumo, nei confronti della ditta Movi per il periodo di 12 mesi più ulteriori 12 di
eventuale  rinnovo,  con  condizione  risolutiva  in  caso  di  aggiudicazione  di  gara
regionale/aggregata/Consip, per un importo presunto pari ad € 90.937,64;

• che la spesa derivante dal presente affidamento, sarà attribuita al piano dei conti alla posizione
di bilancio n. 560501 e che le relative prenotazioni di spesa verranno prese ad aggiudicazione
avvenuta in base all’offerta economica depositata in sede di gara;

• di prendere atto che la procedura di gara sarà svolta sulla piattaforma Me.P.A. Consip;

Pag 4 di 7



                                                                                               

• di nominare la Dott.ssa Tania Morano quale Responsabile Unico del Procedimento;
• di nominare, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 il Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Dirigente

della UO Farmacia Aziendale, destinatario del presente atto;
• di stabilire che il flusso logistico sarà gestito dalla Farmacia Aziendale;

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

Dott.ssa Simona Di Giovanni 

Pag 5 di 7



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri  conferiti  con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.
T001810 del 03/11/2020 con il quale viene nominato il Direttore Generale della ASL di Viterbo
approvato con delibera n. 2327 del 03/11/2020;

VISTA  la  proposta di  delibera sopra riportata presentata dal  IL DIRETTORE AD INTERIM del
UOC E-PROCUREMENT

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Azienda ai sensi dell’art.32, comma 1
della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Generale
Dott.ssa  Daniela Donetti

Firmato digitalmente 

Pag 6 di 7



                                                                                               

  

 

Pag 7 di 7


	



